
Håndbog  
INDLEDNING 

Kære beboer! 
Du sidder nu med netudgaven af Lejerbo Afdeling 218-1 's velkomstpjece, og vi håber, at du vil 
give dig tid til at læse den igennem, og også benytte den efterfølgende til opslag, så du ved 
senere lejligheder kan få svar på evt. tvivlsspørgsmål. 
Pjecen er tænkt som en generel information om vores bebyggelse, med oplysninger om praktiske, 
administrative, sociale og tekniske forhold, som du har brug for at vide, når du bor i en af vores 
lejligheder. 
Vi vil løbende ajourføre denne pjece, så skulle der være forhold som du finder mangelfulde eller 
uklart beskrevet, hører vi meget gerne fra dig, således at dette kan blive rettet i kommende 
udgaver. 
Velkommen til "Den gule misundelse" og god fornøjelse med læsningen. 
  
Med venlig hilsen 
Afdelingsbestyrelsen 
oktober 2002 
  
HISTORIE 
Øen vi bor på hedder egentlig Bjørnsholm, senere Wilders Plads, og er en del af Christianshavn. 
Den er oprindeligt opkaldt efter købmanden, skibsrederen og tømmerhandleren Andreas Bjørn, 
som byggede sin gård i den nordlige ende af Strandgade i nr. 46, hvor den ligger endnu på hjørnet 
af Bådsmandsstræde. 
I 1735 fik han kongelig tilladelse til at opfylde pladsen med henblik på anlæggelse af et skibsværft 
og her byggede han indtil sin død i 1750 i alt 50 skibe, heriblandt orlogsskibet "Kjøbenhavns Slot" 
med 44 kanoner. 
I 1762 købte mægler Carl Wilder hele pladsen som herefter overtog hans navn. 
Området blev senere delt i tre, nemlig; Wilders Plads, Krøyers Plads og Grønlandske Handels 
Plads, og disse navne er bevaret den dag i dag. 
Øen bærer stadig præg af en blanding af beboelse og erhverv, og mange af de gamle bygninger 
eksisterer endnu, bl.a. sejlmagerhuset fra 1736, Andreas Bjørns værftsbygning fra 1738 og Carl 
Wilders pakhus fra 1764. 
Broen til øen var oprindelig en vindebro af træ og den er siden ombygget flere gange. Den 
nuværende faste bro blev opført i 1903 og hedder Wilders Bro. 
I slutningen af 1800-tallet var en del af øen solgt fra til Grønlandske Handelskompagni og en del 
af Wilders Plads var overgået i familien Barfred-Petersens eje. B & W havde også etableret sig 
med en filial af Maskinfabrikken, og den lå netop på de arealer, hvor vores bebyggelse ligger i 
dag. Der er stadig nogle af de gamle bygninger og haller tilbage herfra. 
I begyndelsen af 70'erne var det gamle værftsområde på Wilders Plads udtjent og nedslidt og en 
del af området, ud mod havneløbet, blev købt af Axel Juhl-Jørgensens Dansk Totalentreprise A/S 
og opfyldt. Her opførtes i 1975-78 Lejerbos andet boligkompleks på Christianshavn, i dag kaldet 
afdeling 218, "Det hvide snit". (Lejerbo har også en afdeling på Bodenhoffs Plads, som stod 
færdig i 1977, og var den første Lejerbobebyggelse på Christianshavn). 
I starten af 80'erne forsvandt en række af de gamle B & W værftshaller og kajområdet blev 
ombygget til lystbådehavn. Samtidig påbegyndtes opførelsen af endnu et Lejerbo 
beboelsesbyggeri mod Kanalsiden. Dette stod færdigt i efteråret 1985, og er i dag vores 
bebyggelse, Afdeling 218-1, "Den gule misundelse". 
Området er således nu en ligelig blanding af beboelse og erhverv, og det er med til at give øen liv 
og karakter, så man oplever vores gamle ø som et dejligt og spændende sted at bo og alligevel en 
lille oase midt i storbyen. 
Kilde: København Før og Nu.  
  



ADMINISTRATIVE INFORMATIONER 
Adresse og matrikel nr. 

Bebyggelsens adresse er Strandgade 76 - 96, 1401 København K. 
Matrikel nr. 32 & 33, Christianshavn kvarter. 
Bebyggelsen består af 100 lejligheder i 2 selvstændige blokke. 
Blok U indeholder 64 lejligheder og blok I indeholder 36 lejligheder. 
 
 
Afdelingsbestyrelsen 

Bestyrelsen består af 5 beboervalgte medlemmer og 1-2 suppleanter og vælges efter gældende 
regler på det årlige afdelingsmøde, hvor hvert lejemål har 2 stemmer. Bestyrelsesmedlemmer 
vælges for to år ad gangen, suppleanter for et år ad gangen. 
Bestyrelsen holder møder ca. en gang pr. måned, dog undtaget juli samt efter behov. Referater fra 
bestyrelsesmøderne omdeles eller ophænges til orientering for samtlige beboere. Alle beboere 
kan til enhver tid bede om at få et emne behandlet af bestyrelsen, såfremt dette fremkommer 
skriftligt til et af bestyrelsesmedlemmerne. 
Bestyrelsen repræsenterer beboerne i alle sager vedrørende ejendommens drift, vedligeholdelse 
og økonomi, samt i alle andre sager som har fælles interesse for os som lejere og beboere. 
Samtlige medlemmer og suppleanter af bestyrelsen har tavshedspligt i alle sager af personlig og 
social karakter vedrørende andre medbeboere. 
 
Ejendomsfunktionærer 

Se også opslag i kælderen 
Ejendomskontoret er åbent på hverdage mellem kl. 8.00 og 9.00. 
Kun i akut opståede nødsituationer. 
 
 
Nødtelefonnumre 

(I nødsituationeruden for alm. arbejdstid). 

Funktion Håndværker Telefon 

Kloak 

kloak-forstoppelser 

Kloakkompagniet 51333 000 

VVS 

Kun ved vandskader 

  

Ole Nielsen 

20 33 49 55 

26 14 52 72 

20 13 88 70 

El 

el-fejl 

 

EL-HJÆLp 

Løvenkjær 

  

32 57 25 25 

Stormskader og større 

ruderskader 

Falck 

218-1 

abonnementsnr. :201 349 39 

  

70 10 20 30 

 Brand/ambulance/politi 112 

 
Vigtigt Giv altid besked til varmemester besked, når du har benyttet håndværker i en 
nødsituation. Beskeden kan gives på telefon 32 95 17 75 eller på e-mail til: afdeling.218-
0@net.lejerbo.dk. 
Endvidere skal bemærkes at såfremt der ikke er tale om en akut opstået nødsituation, vil du blive 
opkrævet de udgifter som tilkaldet af håndværkere koster. 
 
Udlejning af fælleslokale 

Der udfyldes en ansøgning som afleveres i varmemesterens postkasse. Ansøgningsblanketter og 
udlejningsreglerne findes her. 

mailto:afdeling.218-0@net.lejerbo.dk
mailto:afdeling.218-0@net.lejerbo.dk
https://afd218-1.lejerbo.dk/beboerinfo/faelleshus


 
Regionskontor 

Lejerbo Københavns regionskontor, H.C. Andersens Boulevard 13, 1, 1553 København V 
Telefon 70 12 13 10, Fax 33 67 00 88, Mail kbh_at_lejerbo.dk 
 
PRAKTISKE INFORMATIONER 
 
Afdelingsmøde 

Der afholdes ordinært afdelingsmøde en gang årligt i november måned. Her godkendes 
årsregnskab og næste års budget vedtages. Desuden vælges afdelingsbestyrelsen. Der aflægges 
beretning for det forgangne år og indkomne forslag behandles. Herudover kan der i særlige 
tilfælde indkaldes til ekstraordinære afdelingsmøder, såfremt dette er nødvendigt.  
 
Parkering 

Til ejendommen hører et antal afmærkede private p-pladser til beboere og gæster. Vores pladser 
er markerede med skiltning. Parkeringstilladelse til ruden fås hos varmemesteren. Pladserne må 
ikke bruges til campingvogne/trailere. 
Ulovligt parkerede biler uden P-tilladelse ifalder parkeringsbøde. Parkering udenfor de afmærkede 
felter medfører anmeldelse til politiet. 
Trafikforhold 

Strandgade er efter Wilders Bro privat vej og er her forsynet med trafik-bump. Vær opmærksom på 
gennemkørende trafik til området Strandgade 100. 
Gangpromenaden foran husene til kanalen er til offentlig afbenyttelse. 
 
Cykler 

Skal altid placeres i stativerne på arealet samt i cykelkælderen eller i eget kælderrum. 
Varmemester og bestyrelse foretager løbende cykeloprydninger, hvor gamle og ikke mærkede 
cykler fjernes efter forudgående opslag herom. 
 
Barnevogne 

Skal opbevares i barnevognsrummet i kælderen. Nøgle hertil udleveres hos varmemesteren. 
Barnevogne må ikke henstilles på trapper og opgange, da dette vil kunne hindre redningsvejene 
ved brand eller ulykker. 
 
Legetøj 

Børnecykler, legetøj og lign. må ikke opbevares på opgangene, men skal placeres i eget 
kælderrum eller i lejligheden efter brug. Efterladt legetøj på legepladserne er beboernes eget 
ansvar. 
 
Boremaskine, udlån 

Boremaskine og betonbor kan lånes hos varmemesteren mod en beskeden betaling, som dækker 
nyanskaffelsen af bor. 
 
Husdyrluftning 

Hunde skal altid være i snor og katte under opsyn og evt. efterladenskaber skal omgående 
fjernes. Der er opsat affaldsspande til dette formål. 
 
Opslagstavler 

http://www.lejerbo.org/afd218-1/kbh_at_lejerbo.dk


Meddelelser fra varmemester og/eller bestyrelsen opsættes efter behov på opslagstavlerne i 
opgangene, på vaskeriet og i kælderen og må ikke fjernes. I kælderen sidder desuden opslag om 
bestyrelsesmøder, fælleslokaleudlejning, bådelaug, fællesspisning med videre. 
 
Naboer 

Vores naboer omkring os på Wilders Ø består af Lejerbo afd. 218-0 også kaldet "Det hvide snit", 
som er beliggende ud mod havneløbet. 
Tidligere Told & Skat, Strandgade 100, som nu ejes af Slots- og ejendomsstyrelsen, Nordatlantisk 
Brygge, Freja (statens ejendomsselskab) og Wilders Plads A/S (daglig tale Barfred), har alle 
matrikler på den gamle Grønlandske Handels Plads. Øvrige huse lige omkring os ejes af Wilders 
Plads A/S, som huser kontorer og erhverv. 
 
Råderet og ændringer i boligen 

Væsentlige ændringer i boligen som nedrivning af vægge, udskiftning af bad eller køkken, samt 
lignende forandringer, kræver altid tilladelse af regionskontoret. Der kan i visse tilfælde kræves at 
lejligheden tilbageføres til oprindelig standard ved fraflytning. 
Er der søgt om anvendelse af råderet, godskrives der efter gældende regler, men det kræver 
forudgående tilladelse. 
 
Pulterrum 

Der forefindes et pulterrum/kælderrum pr. lejemål i kældrene, mærket med lejlighedsnummer.  
Rummet skal altid holdes aflåst. Rummet skal afleveres ved intern flytning til ny lejer af lejemålet. 
 
Indflytning 

Ved indflytning skal lejligheden fremstå i pæn og nymalet stand. Der må accepteres almindelig 
slidtage, men større skader skal være udbedret. Såfremt der konstateres fejl eller skader på 
lejemålet som ikke umiddelbart kan udbedres, kan varmemesteren udstede en 
friholdelseserklæring, således at lejeren ikke senere kommer til at hæfte for skaden. Dette skal 
foretages umiddelbart efter indflytningen for at være gældende. 
 
Vedligeholdelse af lejemål 

Lejeren er selv ansvarlig for den almindelige vedligeholdelse af lejemålet i boperioden, herunder 
maling, tapetsering, gulvlakering og lign. 
Fejl på faste installationer som radiatorer, vand og sanitet, vinduer, el -installationer, komfur, 
køleskab og lign. er som udgangspunkt afdelingens ansvarsområde. 
Skader som opstår på grund af manglende vedligeholdelse eller fordi lejeren undlader at 
indberette fejl og skader til varmemesteren, vil dog blive krævet erstattet eller udbedret for 
lejerens egen regning. 
 
Fraflytning 

Lejemålet skal opsiges skriftligt til regionskontoret efter gældende opsigelsesvarsel. Sammen med 
varmemesteren synes den tomme lejlighed og der udfærdiges senest 14 dage efter synet en 
udflytningsrapport. Heri skal fremgå, hvilke skader og mangler lejeren vil blive gjort ansvarlig for, 
og hvad det økonomisk vil indebære. Hvis muligt, vil en repræsentant for afdelingsbestyrelsen 
være til stede ved fraflytnings synet. 
 
Bytteret 

I henhold til lejeloven har lejer ret til at bytte sin lejlighed, med en der har samme ret til bytte. Der 
er visse regler som skal være opfyldt. Minimum 2 år leje af lejligheden. Yderligere information kan 
fås på regionskontoret. 
 
 



Vaskeriet 

Adgang til vaskeriet kræver et gyldigt vaskekort. 
Vaskeriet ligger i kælderen under opgang 90 og består af 4 vaskemaskiner,2 tørretumblere samt 1 
strygerulle. Vaskeriet er åbent fra kl. 05-23 alle dage. Beboerne har besluttet, at man ikke ønsker 
at anvende et tur-system, hvilket betyder at det er den person som er fysisk tilstede som har ret til 
den/de næste maskiner. Du kan således ikke sætte din vaskekurv i kø. 

• Betaling for vask sker ved brug af særligt vaskekort, der udleveres af varmemesteren.  
• Betjeningsvejledning er angivet ved opslag og disse anvisninger skal følges omhyggeligt. 
• Sørg for oprydning efter dig, når du er færdig luk vinduerne, sluk lyset, når du går og lad varmen 

stå på middeltemperatur - lejligheden over vaskeriet er beboet og bliver urimelig kold, hvis vinduet 
er åbent og varmen slukket. 

• Ved fejl på maskinerne bedes dette meddelt til varmemester. Der hænges fejlmeddelelse på 
maskinen af hensyn til den næste bruger. 

Der skal også gøres opmærksom på at alle beboere har ret til at anvende alle maskiner - der er 
ingen regler om at man ikke må anvende tørretumbleren eller centrifugen i vaskemaskinerne, blot 
fordi tøjet er vasket oppe i lejligheden. 
 
Affald 

Husholdningsaffald skal nedkastes indpakket i affaldsskakterne eller lægges indpakket i 
containerne i skralderummene. Skralderummene skal holdes aflåste, for at forhindre, at de 
benyttes af andre end ejendommens beboere. Skraldeposer uddeles månedligt, yderligere kan 
rekvireres hos varmemester. 
Storskrald, IKKE AFFALD, stilles ved transformatoren på p-pladsen. Flasker placeres i de opsatte 
kasser i skralderummene. 
Aviser og ugeblade henlægges i papircontainerne på p-pladsen. Miljøaffald afleveres ved skabet 
Strandgade 45. 
Se endvidere husordenen og opslag. 
 
Husorden 

Husordenen er afdelingens fælles regler og retningslinier for vores adfærd og omgang med 
hinanden i bebyggelsen. Husordenen vedtages på afdelingsmødet og kan løbende ændres her 
efter gældende regler. 
Den seneste vedtagne udgave af husorden for afd. 218-1 kan ses her. 
 
 
Udlejningsregler fælleslokale 

Herunder de vigtigste regler for udlejning. Gældende regelsæt og udlejningsbestemmelser og 
lejeansøgning kan hentes her. 

• Fælleslokalet kan kun lejes af afdelingens beboere til private festligheder, klubaktiviteter, møder 
og lign. og ikke til kommercielle formål. 

• Lokalet udlejes kun én gang pr. weekend. 
• Der betales gældende leje samt depositum forud for lejemålet. 

• Der må max. være 50 personer i lokalet, og der er service til ca. 40. 
• Depositum inddrages ved mangelfuld rengøring, ved overtrædelse af udlejningsreglerne, ved 

klager over for meget støj og ved skader. 
• Der gælder særlige regler for ungdomsfester og for klubvirksomhed. 

Indbrudssikring 

https://afd218-1.lejerbo.dk/beboerinfo/husorden
https://afd218-1.lejerbo.dk/beboerinfo/faelleshus


For at undgå indbrud og tyveri, anbefales at følge Det Kriminalpræventive Råds anvisninger. 
Rekvirer deres pjece om sikring af bl.a. lejligheder. 
Vi har erfaret, at en ekstra sikring af dørkarmen med en stålplade samt en dirkefri ekstra lås, vil 
vanskeliggøre indbrud betydeligt. 
Desuden vil ekstra sikring af vinduer i stuelejligheder være en fordel.  
Autoriserede låsesmede vil kunne hjælpe med at udføre disse sikringer. Spørg evt. 
varmemesteren til råds herom. 
 
Naboovervågning 

For at undgå, at uvedkommende skaffer sig adgang til  vores lejemål er det vigtigt, at vi alle er med 
til at observere hvad der foregår i ejendommen. 
Bed evt. din nabo om at tømme postkasse og se efter lejligheden, hvis du er bortrejst. Kontakt 
varmemester, afdelingsbestyrelse eller evt. politiet, såfremt du ser eller hører ting, som du finder 
mistænkeligt. 
 
Vandskader 

Der kan forekomme pludseligt opståede rørsprængninger med vandskader til følge fra vandrør og 
radiatorrør. Ofte ligger disse rør gemt i installationskasserne i lejligheden, hvorfor skaden ses som 
nedsivende vand der drypper fra loftet, skjolder på væg og loft eller rislelyde i væggen. 
For at undgå store skader er det meget vigtigt, at man straks reagerer. 
Kontakt varmemester, afdelingsbestyrelsen eller vvs-firma omgående, så skaden kan stoppes. 
  
Fællesantenne 
Ejendommen har fælles antenneanlæg med tilslutningsstik til tv og radio i samtlige lejemål, fejl 
anmeldes til varmemester. 
Antenneanlægget er tilkoblet On Cable kabel-tv, hvilket giver mulighed for at modtage knap 40 tv 
kanaler, heraf nogle kodede samt ca. 30 radioprogrammer. Den gældende programoversigt fås 
hos On Cable. Kundeafdeling Øst, Rosenvængets Allé 11, 2100 Ø. 

Web-adresse: http://oncable.dk/ . 
On Cabels fejlservice 80 80 40 50. Her oplyses hvis der er generelle fejl i leveringen af 
antennesignaler. 
Telia Stofa har servicen med anlægget. Varmemester tilkalder i tilfælde af tekniske fejl på 
anlægget. 
 
Klager 
Det kan ikke undgås, at der engang imellem opstår forhold, man er utilfreds med i forbindelse med 
lejemålet. 
Vi anbefaler, at man i første omgang henvender sig direkte til vedkommende person, som er årsag 
til klagen, og forelægger problemet. 
Hjælper dette ikke, kan man altid henvende sig til afdelingsbestyrelsen, varmemesteren eller 
regionskontoret, som så forsøger at løse problemet. 
Alle klager skal indgives skriftligt og klart beskrive, hvori problemet består, samt hvad der indtil nu 
er gjort for at løse dette. 

 
Nøgler 
Nøgler til lejemålet, opgange, kældre, vaskeri m.v. udleveres af varmemesteren.  
Såfremt der ønskes ekstra-nøgler, skal disse bestilles igennem varemesteren og betales af 
lejeren. 
DET ER STRENGT FORBUDT SELV AT PRØVE AT FÅ KOPIERET EKSTRANØGLER, idet vores 
nøgler og låse er et sikkerhedsgodkendt låsesystem. 

Ved tab eller tyveri af ejendommens nøgler, SKAL dette meddeles til varmemesteren og 
registreres omgående. Dette gælder også ødelagte eller knækkede nøgler. Evt. udskiftning eller 
omstilling af låse på grund af tab, tyveri o.l. er altid for lejerens egen regning. 

http://oncable.dk/


Lejeren hæfter ved fraflytning for det udleverede antal nøgler og er erstatningspligtig herfor. 
 
Gæsterum 
Desværre er det ikke muligt længere at leje lokalet da Erhvervs- og Byggesstyrelsen har bestemt, 
at rummet ikke må bruges til hverken beboelse eller overnatning. 

  
SIKKERHEDS-INFORMATIONER 
 
Nødtelefoner 
Gældende telefonnumre som skal bruges i nødstilfælde findes under afsnittet ADMINISTRATIVE 
INFORMATIONER foran. Se også opslag i kælderen. 

 
Søredningsudstyr 
Ved kajen til kanalen, ud for legepladsen i U-et, er der opsat en redningspost som kan benyttes 
hvis personer falder i vandet. 
Den består af redningskrans med livline. Læs vejledning på redningsposten. 

 
Nødstop af ventilationsanlæg 
Ved røg eller giftudslip i atmosfæren omkring os, kan det blive nødvendigt at stoppe 
luftindblæsningen i ventilationsanlægget til lejlighederne. 
Nødstop afbrydere er placeret i kælderen ved vaskeriet, overfor opslagstavlen ved 
trappeindgangsdøren. (Lige over varmemesterpostkassen). 
Der er 3 knapper. Slå glasset ind og tryk hårdt på alle 3 knapper. 

 
Røglemme i opgange 
I taget i hver opgang findes en røglem. Denne benyttes af brandvæsnet til at lukke røgen ud af 
trapperummet ved brand. Udløserknappen til røglemmen sidder i en rød kasse i stuen i opgangen. 
Brandvæsnet har nøglen hertil. 

 
Brand og ulykke 
For at undgå brand og ulykker, må der ikke henstilles brandbare effekter og lign. på 
trappeopgangene. Desuden er det vigtigt at flugt- og redningsveje holdes frie, hvorfor cykler, 
barnevogne m.v. på gennemgangs- og trappearealer heller ikke er tilladt. 
Overtrædelse heraf, medfører fjernelse for ejers ansvar og regning. 
Ved behov for akut hjælp ved brand eller ulykke ringes 112. 

 
Brandudstyr i fælleslokalet 
I fælleslokalet i kælderen er opsat et vand-håndsprøjtebatteri, til brug for egen slukning af mindre 
brande. Kontroller altid om dette er fyldt helt op med vand, inden du tager fælleslokalet i brug. 
Desuden findes et brandtæppe, til brug for slukning af ild i personer og til slukning af ild i gryder 
og pander på komfuret. 

 
Sikkerhed i lejlighederne 
For at være bedst sikret ved evt. ulykker i lejlighederne, anbefales, røgalarm(er) placeret centralt i 
lejligheden i loftet, brandtæppe i nærheden af køkkenet, vandkande med spreder, som altid står 
fyldt med vand, samt en 1. hjælpskasse med almindelige forbindsstoffer. 

 
Redningsveje- og adgang 
For at sikre optimal redningsadgang til ejendommen ved brand og ulykker, har brandvæsnet 
forlangt, at alle redningsveje altid skal holdes frie. 
Det gælder følgende områder, gangstien langs kanalen og arealet foran bommen indtil 



afdelingens område, parkeringsbåse mærket med et gult X, stier og gangarealer til samtlige 
opgange, indgangspartier, gennemgange og trapper i opgangene. 

 
EL installationer 
Lejlighederne er udstyret med automatsikringer, som slår fra ved evt. kortslutning i 
elinstallationerne. Efter udfald, slås sikringen til igen ved at trykke kontakten opad. Der er 0-fase i 
stikkontakterne i køkkenet. 

 
Legepladssikkerhed 
Afdelingen overholder de gældende forskrifter ang. sikkerhed på ejendommens to legepladser og 
følger i øvrigt løbende udviklingen herom. 

 
TEKNISKE INFORMATIONER 
 
Brugsvand 
Vand er dyrt og en ressource, som det er vigtigt at spare på. Blandingsbatterier, toiletter mv., vil 
løbende blive udskiftet med vandbesparende installationer. Flere oplysninger herom hos 
varmemesteren. 
I alle vandhanerne, inkl. wc, er der lige over mundingen i hanen isat nogle små filtre, som 
tilbageholder eventuelle urenheder i vandet. 
Såfremt vandstrålen er ujævn og føles "hård", skyldes det urenheder eller forkalkning af disse 
filtre. Filtrene kan udtages ved, at man skruer den yderste tud af hanen. Forkalkning fjernes ved, 
at filtrene herefter nedlægges i fortyndet eddikesyre eller alm. husholdningseddike 1-2 timer. 
Såfremt en vandhane drypper, skal pakningen skiftes. Kontakt varmemester.  
Pakningerne skånes, ved ikke at spænde hanerne mere en højst nødvendigt. 
Ved akut skade på en pakning som forårsager at vandet løber meget, kan vandhanen lukkes på 
stopventilen på selve vandrøret med en skruetrækker. 
Under risten i badeværelsesgulvet er installeret en vandlås. Denne skal af og til oprenses for 
urenheder fra bad og håndvask ellers stopper den til. 
Løft risten af og fjern det hvide plastiklåg med en stjerneskruetrækker. 
Når dette er lirket op fra de riller det sidder i, kan man fjerne urenheder fra afløbet. 
Brug aldrig afløbsrens eller kemikalier. Herefter monteres det hvide plastiklåg igen og risten 
lægges på plads igen. 

 
Varmeanlæg 
Alle radiatorer er forsynet med Danfoss termostat radiatorventiler. 
Termostaten vil forsøge at holde en konstant rumtemperatur i henhold til den valgte indstilling. 
Radiatortermostaten regulerer rumtemperaturen automatisk. Når radiatoren er kold, betyder det 
derfor blot, at der automatisk er lukket for varmen, fordi den ønskede rumtemperatur er opnået 
eller fordi andre varmekilder har opvarmet rummet, f.eks. solen, levende lys, komfuret og lign. 

HUSK at lukke for ventilen ved udluftning af rummet. 
Såfremt radiatorerne ikke bliver varme når ventilen åbnes, kan det skyldes luftansamlinger i 
radiatorerne. Luften lukkes ud ved at åbne for luftskruen, der sidder øverst i radiatorens ene 
hjørne, med en særlig nøgle. Hold en klud eller skål under luftskruen for at undgå vand på gulvet.  
 
Denne nøgle kan lånes i flere opgange eller hos varmemesteren. 
Nr. 78 = Karin, nr. 80 =, nr. 82 = Lotte, nr. 84 = Bjørn, nr. 86 = Bent, nr. 88 = Per, nr. 90 = Torben, 
nr. 92 = Thim, nr. 94 = Tina 
 
Der er monteret automatik på varmeanlægget, således at radiatorvandets temperatur afhænger af 
udetemperaturen. Endvidere er der automatisk natsænkning på anlægget, som højst tillader 20O 
C om natten. 



Hvis radiatorventilen er stillet på III - IIII, burde dette give en konstant rumtemperatur på ca. 21O 
C, men man bør prøve sig lidt frem. 
Alle radiatorer er forsynet med en Clorius-måler som aflæses én gang om året. Denne aflæsning 
danner grundlag for lejemålets varmebetaling. Se den uddelte pjece fra RAAB 
KARCHER/CLORIUS ang. disse varmemåleres funktion. 
 
Udluftning 

Bør foretages dagligt i mindst ét kvarter, samt hvis ruderne begynder at dugge. Luk for varmen og 
lav en effektiv udluftning via altandør og vinduer. Manglende udluftning medfører fugtskader og 
kan være sundhedsfarligt. 
 
Ventilationsanlægget 

Ventilationsanlægget er et kombineret indblæsnings- og udsugningsanlæg med varmegenvinding. 
Indblæsning sker gennem ventiler i loft eller i væg, og disse er placeret i opholdsstue samt i et 
værelse eller entre. 
Udsugning sker gennem ventiler i badeværelse og køkken. 
Indblæsningsluften er frisk luft, opvarmet til passende komforttemperatur.  
Ventilerne må under ingen omstændigheder ændres, lukkes eller tilstoppes, da dette medfører 
forandringer i nabolejlighedernes ventilation. 
For at undgå fejl, skal ventilerne jævnligt rengøres. Dette gøres ved, at man forsigtigt afmonterer 
ventilen og vasker denne i varmt sulfovand. 
 
EL-sikringskasse 

Sikringskassen er monteret med automatsikringer og kræver derfor ingen sikringer. Der er 0-fase i 
køkkenets stikkontakter. 
 
Parketgulv 

Gulvene er Junckers bøgeparket, som oprindeligt er behandlet med 2 lag Isoblitza. Flere 
lejligheder har efterfølgende fået afslebet gulvene, som herefter er lakeret med vandbaseret 
gulvlak. Med hensyn til vedligeholdelse henvises til varmemesterens eller til farvehandlerens 
rådgivning. 
 
Flisegulve 

Rengøring foregår almindeligvis med sæbespånevand. 
Såfremt gulvet er meget hvidt af kalk, kan behandling foregå med en opløsning af lige dele 
vaselineolie og mineralsk terpentin. 
 
Vægfliser og badekar 

Kalkaflejringer fjernes med sprit. Jordslåede silikonefuger med klorin. 
Jævnlig vedligeholdelse foretages med f.eks." Ajax Expert" til baderum. 
 
Vinduesbetjening 

Børnesikringen kan udløses i venstre side af vinduet. Denne løftes efter at vinduet er åbnet ca. 10 
cm. I sidehængte vinduer udløses børnesikring ved at fastholde sort plasthåndtag, samtidig med 
at vinduet åbnes. 
Vinduerne kan drejes 180 grader rundt, så de kan pudses indefra. 
Aluminiumsskinnerne skal holdes rene og jævnligt have en let smøring. 
Brug hvid syrefri vaseline eller syrefri olie, f.eks. symaskineolie. 
 
Altangulve 

Må ikke saltes med vejsalt eller kogesalt. Anvend kun "Urea" på beton. 



 
 
Energispareråd 

Luk aldrig helt af for nogen radiatorer i lejligheden. 
Dæk aldrig termostatventilerne på radiatorerne med møbler, gardiner o.l.  
Luk aldrig helt af for varmen ved bortrejse, men skru gerne ned til I-II. 
Hent yderligere informationer om vand-, el- og varmespareråd på biblioteket, Københavns 
Belysningsvæsen, Danbolind A/S eller hos afdelingsbestyrelsen 
 
Køle/Fryseskab 

Lejligheden er udstyret med et køle/fryseskab. Sørg for jævnligt at afrime dette efter forskrifterne i 
betjeningsvejledningen. Hold gummilisten på dørene rene, således at disse slutter helt tæt til.  
 
Komfur 

Lejligheden er udstyret med et komfur med varmluftsovn. Sørg for jævnlig rengøring af både 
ovnrum og kogeplader. Glaskeramiske plader rengøres med speciel rengørings middel. 
 
Emhætte 

Såfremt der opsættes emhætter i køkkenet er denne for lejerens egen regning. 
Emhætten skal være en type med indbygget filter og udsugningen må under ingen 
omstændigheder tilsluttes ventilationsanlægget 
 
Terrasse skillehegn 

Skillehegn i stuelejligheder skal jævnligt træbeskyttes med "Gori".  
 
SOCIALE AKTIVITETER 
 
Fællesspisning 

Vi har haft tradition for fællesspisninger, for alle beboere som har lyst til lidt socialt samvær og et 
måltid mad. 
Fællesspisningerne finder sted i fælleslokalet i kælderen og kræver, at én eller flere beboere 
melder sig som kokke og arrangører, hænger opslag op i opgangene samt tilmeldingsliste i 
kælderen og i øvrigt står for alt det praktiske i den forbindelse, herunder opkrævning af 
deltagerbeløbet. 
Det er et stort arbejde, men tanken er, at alle som har lyst til at deltage i disse fællesspisninger, 
på skift melder sig som kokke, gerne sammen med nogle andre, således at vi på længere sigt 
deles om at yde og at nyde. 
Afdelingsbestyrelsen kan komme med et forslag til en datoplan for fællesspisningerne, hvis der er 
interesse, ligesom bestyrelsen kan koordinerer økonomien med arrangørerne. 
Fællesspisningerne har ligget i dvale et stykke tid, fordi ingen har meldt sig som kokke, så hvis 
denne aktivitet ønskes genoptaget, er det nødvendigt, at nogle frivillige melder sig til at genstarte 
denne hyggelige tradition. 
 
Grønne arbejdsdage 

For at holde gartnerudgifterne nede, samt for at give beboere med "grønne fingre" en mulighed 
for, at være med til at præge vores udearealer, indkalder vi hvert forår alle interesserede til en 
grøn arbejdsdag. 
Her planlægger vi de tiltag og evt. ændringer vi ønsker på vores grønne arealer og aftaler én eller 
flere grønne arbejdsdage, hvor vores tanker og ideer bliver omsat til virkelighed 
 
Fastelavn 



Det har været en tradition, at vi afholder fastelavnsfest for bebyggelsens børn i fælleslokalet på 
fastelavnssøndag. Bestyrelsen tager initiativ til at nedsætte et planlægningsudvalg. 
 
Sankt Hans aften 

En anden tradition har været, at vi holder Sankt Hans aften som et fællesarrangement i gårdhaven 
i U-et. Oftest medbringer man selv sin mad til grillen, mens afdelingsbestyrelsen tager initiativ til 
den øvrige planlægning. 
 
Loppemarked 

Der har med succes været afholdt loppemarkeder, enten i fælleslokalet eller på kajarealet, for alle 
beboerne og andre interesserede. 
Her er der mulighed for, at få ryddet op i sine gemmer og måske få lidt penge ud af det samtidig. 
Såfremt én eller flere beboere ønsker at være arrangører af et loppemarked, kan man få råd og 
vejledning hos afdelingsbestyrelsen eller hos fælleslokaleudlejerne. 
 
Julemiddag 

I december måned indbydes samtlige beboere til julefællesspisning og julefest i fælleslokalet. 
Afdelingsbestyrelsen tager initiativ til at få nedsat et planlægningsudvalg. Som oftest, møder rigtig 
mange op denne aften. 
 
Legeplads 

Ejendommens legepladser er selvfølgelig primært indrettet til bebyggelsens børn, men områderne 
benyttes også til socialt samvær og ophold for beboerne. Det er i alles interesse, at legeredskaber 
og græsarealer benyttes med omtanke, således at vi kan undgå unødvendige skader og slidtage.  
 
Urtehave 

På græsarealet foran opgang 92 findes to plantekasser med krydderurter. Det er grønt udvalg som 
tilplanter og holder urtehaven, men det er meningen, at alle beboere frit kan plukke krydderurter til 
eget brug. 
 
Bådlaug 
Der er etableret et bådelaug som er ejer af en båd, som kan benyttes af alle beboerne. 

Båden "Røde Orm"er solgt og erstattet af en Lynæs jolle "Rødspætten" Den ligger i kanalen ved 
hegnet ind til Told og Skats område, ved husgavlen ud for opgang 96. 
For at kunne sejle med båden, er det nødvendigt at man indmelder sig i "Bådelauget ". Det koster 
200 kr. årligt pr. husstand i 2012. 
Båden udlånes efter et kalendersystem som er opsat på opslagstavlen i kælderen ved vaskeriet. 
Her sidder også bådelaugets vedtægter mm. Læs vedtægterne her. 
Til at varetage bådens drift og vedligeholdelse vælges hvert år et bådudvalg. Disse vælges på en 
lille generalforsamling blandt bådelaugets medlemmer. Bådudvalget sørger også for råd og 
vejledning til de beboere, som kunne tænke sig at benytte båden. 
Udstyr og redningsveste mm opbevares i bådelaugets rum i kælderen. 
Bådelauget har ca. 15-20 husstande som medlemmer. 
Bådudvalget består af: 

Funktion Navn Strandgade Telefon 

 
 

Fælleslokale 
Lokalet er beregnet til fællesaktiviteter for bebyggelsens beboere. Foruden afdelingens egne 
aktiviteter som møder, beboerfester, beboerarrangementer og lign. kan lokalet bruges til 
klubaktiviteter som bordtennis, gymnastik mm, hvor en kreds af beboere danner en 

https://afd218-1.lejerbo.dk/beboerinfo/roedeorm


interessegruppe. 
Endelig udlejes lokalet efter gældende regler (se her), til bestyrelsen, boernes private festligheder 
og arrangementer. 

 
Bordtennis 
Afdelingen råder over et bordtennisbord, der er p.t. ingen klub. Yderligere oplysninger hos 
bestyrelsen. 

 
Billard 
Afdelingen råder over et mindre bord, der er p.t. ingen klub. Yderligere oplysninger hos 
bestyrelsen. 

 
Grill 
Til ejendommen hører to store grill, som frit kan benyttes af beboerne. Som oftest er den ene 
placeret i I'ets have og den anden i U'ets have. 
Medbring selv kul mm og sørg for at rengøre grillen efter benyttelsen. 
Når grillen er tændt, skal der altid være voksent opsyn med den. 

 
Borde og bænke 
På bebyggelsens områder findes flere udendørs borde og bænke til fri afbenyttelse. Ved fælles 
afdelingsarrangementer, som f.eks. Sankt Hans fest, er alle borde og bænke reserveret til dette 
formål. 

 
Fællesarealer 
Græsarealer, legepladser, kajpromenaden, gangstier m.v. er alles friarealer. Derfor er det vores 
fælles ansvar, at sørge for at disse områder behandles ordentligt og at der er ryddeligt og pænt.  

 
Nabohjælp 
Når man bor i en bebyggelse som vores, hvor vi til dagligt lever meget tæt på hinanden, er det 
vigtigt, at vi også kan bruge hinandens hjælp når det kniber. Både i det daglige, samt når vi er 
bortrejst og på ferie, er det en fordel at holde lidt øje med hinandens boliger og tømme postkassen 
for at forebygge indbrud mm, men også til andre ting, kan vi med fordel drage nytte at hinandens 
erfaringer og hjælp. 

Vær derfor ikke bange for, at bede dine naboer om assistance, hvis det kniber. Det er også en del 
af det fællesskab, vi prioriterer i afdelingen. 
 
Beboerblad 
Der har i perioder været udgivet et beboerblad, oftest i  samarbejde med "Det Hvide Snit" på den 
anden side af Strandgade. Et spændende og levende beboerblad, kræver selvfølgelig nogle 
ildsjæle som vil tage sig af det og som kan lide at skrive. Afdelingsbestyrelsen arbejder p.t. med 
planer om at genoplive beboerbladet som et informations- og debatblad for afd. 218-1. 

 
Gymnastik 
I øjeblikket er der gymnastik en gang om ugen i afd. 218-1's fælleslokale. Se opslag herom på 
opslagstavlerne eller kontakt afdelingsbestyrelsen ang. kontaktpersoner, hvis du vil være med. 

  

Gæsterum 
Desværre er det ikke muligt længere at leje lokalet da Erhvervs- og Byggesstyrelsen har bestemt, 
at rummet ikke må bruges til hverken beboelse eller overnatning. 

 

https://afd218-1.lejerbo.dk/beboerinfo/faelleshus

